
 

COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA N°  88 del 06/04/2023

OGGETTO:  AMPLIAMENTO  DELL’ASILO  NIDO  DI  GHEZZANO  (CUP 
I18H22000360006) – PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXT  GENERATION  EU  –  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO

L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese di Aprile alle ore 14:00 presso questa sede comunale a 
seguito di apposito invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Al  momento  della  trattazione  del  presente  argomento  (la  cui  votazione  viene 
verbalizzata in calce) risultano presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DI MAIO SERGIO X
2 Vice Sindaco SCATENA LUCIA X
3 Assessore PANCRAZZI FILIPPO X
4 Assessore 

anziano
CECCHELLI MATTEO X

5 Assessore MEUCCI GABRIELE X
6 Assessore PAOLICCHI ROBERTA X
7 Assessora CECCARELLI LARA X
8 Assessore CORUCCI FRANCESCO X

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL. approvato dal D.lgs. 18/08/2000 n°267, il Segretario Generale Dott.ssa Paola Maria La 
Franca, con funzioni di verbalizzante.

Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  Il  Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), implementato e coordinato con il D.Lgs. 
19/04/2017, n. 56 (Correttivo) entrato in vigore dal 20/05/2017;

• il D.L. 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (cosiddetto 
“decreto semplificazioni”), convertito in Legge 11/09/2020, n.120;

• la  Legge  n.108  del  29/07/2021,  di  conversione  del  D.L.77/2021,  recante  “Governance  del  Piano 
nazionale di  ripresa e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle strutture amministrative e di  
accelerazione e snellimento delle procedure”;

• il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  approvato  con  decisione  del  Consiglio  nella 
formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Premesso che:

• con determinazione  dirigenziale  n.  288 del  28/03/2022 è  stato  nominato  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, nonché il gruppo di progettazione interno all’Ente;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 31/03/2022 è stato approvato il documento di fattibilità 
delle alternative progettuali, redatto ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Premesso, altresì, che:

• con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022,  
n.57 sono state approvate la graduatorie per l’attuazione del Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e  
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia,  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza  (PNRR)  –  Missione  4  Componente  1  –  Investimento/Subinvestimento  1.1,  finanziato 
dall’Unione  Europea  Next  Generation  EU,  in  cui  il  progetto  presentato  da  questo  Ente  è  risultato  
soggetto a riserva e sono state pertanto richieste integrazioni;

• con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, 
n. 74 è stato dato atto dello scioglimento delle riserve su alcuni interventi, permanendo tuttavia la riserva 
per l’intervento presentato da questo Ente;

• con  comunicazione  del  Ministero  dell’Istruzione,  prot.  m._pi.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0099227  DEL  22/11/2022  è  stata  comunicata  a  questo  l’Ente  l’ammissione  al 
finanziamento richiesto per l’intervento di “Ampliamento dell’asilo nido di Ghezzano” per un importo di  
€ 758.000,00;

• con Decreto del Direttore generale Coordinatore dell‘Unità di Missione 29 dicembre 2022, n. 110 è stato 
dato atto dello scioglimento della riserva;

Dato  atto  che il  finanziamento  risulta  afferente  alla  Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”,  Componente  1  
“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”,  Investimento  1.1  
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano  
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Viste:

• la determinazione dirigenziale n. 1438 del 23/12/2022 con cui sono stati affidati il servizio di rilievo 
strumentale  dell’area  e  progettazione  definitiva  esecutiva  (CIG  9566654C9D)  e  il  servizio  di 

2



coordinamento della sicurezza in  fase di  progettazione (CIG 9570126DCC) rispettivamente  all’arch. 
Marco Del Monte e all’ing. Andrea Casadidio;

• la determinazione dirigenziale n. 1451 del 27/12/2022 con cui è stato affidato il servizio di consulenza 
geologica e indagini (CIG 95700238CE) al dottor Alessandro Cortopassi;

• la determinazione dirigenziale n. 284 del 22/03/2023 con cui è stato accertato il contributo ricevuto, è 
stato prenotato il quadro economico di progetto, per un importo complessivo di € 758.000,00, ed è stato 
affidato l’incarico tecnico di verifica del progetto esecutivo (CIG 970824378F) all’ing. Carlo Pierobon;

Visti  gli  elaborati  del  progetto  esecutivo,  pervenuti  mediante  comunicazioni  p.e.c.  entroitate  al  nostro 
protocollo n. 15854 e n. 15856 del 05/04/2023;

Visto il progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati, conservati agli atti degli uffici del Settore:

• A ELABORATI DESCRITTIVI

◦ A.1 Elenco elaborati;

◦ A.2 Relazione generale;

◦ A.3 Piano di manutenzione;

◦ A.4 Relazione di rispondenza ai C.A.M.;

◦ A.5 Elenco componenti edilizi e materiali riciclabili;

◦ A.6 Verifiche e controllo per garantire principio DNSH: Check list;

• B INQUADRAMENTO

◦ B.1 Inquadramento urbanistico;

◦ B.2 Inquadramento fotografico;

• C ELABORATI ARCHITETTONICO

◦ C.1 STATO ATTUALE – Planimetria generale;

◦ C.2 STATO DI PROGETTO – Planimetria generale;

◦ C.3 STATO ATTUALE – Pianta;

◦ C.4 STATO ATTUALE – Prospetto e sezione;

◦ C.5 STATO DI PROGETTO – Pianta quotata;

◦ C.6 STATO DI PROGETTO – Pianta arredata;

◦ C.7 STATO DI PROGETTO – Prospetti e sezioni;

◦ C.8 STATO SOVRAPPOSTO – Pianta;

◦ C.9 STATO DI PROGETTO – Abaco infissi;

◦ C.10 STATO DI PROGETTO - Legge 13/89;

◦ C.11 STATO DI PROGETTO – Dettagli;

• STR ELABORATI STRUTTURALI

◦ STR.1 Relazione strutturale;

◦ STR.2 Piante e carpenterie, stratigrafie, dettagli;

◦ STR.3 Pianta fondazioni, dettagli;

• E ELABORATI IMPIANTI ELETTRICI

◦ E.1 Relazione specialistica impianti elettrici;

◦ E.2 STATO DI PROGETTO: Planimetria impianto elettrico;

◦ E.3 STATO DI PROGETTO: Unifilari quadri elettrici;

3



◦ E.4 STATO DI PROGETTO: Dimensionamento linee elettriche;

◦ E.5 STATO DI PROGETTO: Calcoli illuminotecnici;

• F ELABORATI ACUSTICA

◦ F.1 VALUTAZIONE PREVENTIVA DELLE PRESTAZIONI ACUSTICHE;

• M ELABORATI IMPIANTI MECCANICI

◦ M.1 Relazione Energetica;

◦ M.2 Clima&VMC;

• S ELABORATI SICUREZZA

◦ S.1 Piano della Sicurezza e Coordinamento;

◦ S.2 Cronoprogramma;

◦ S.3 Fascicolo dell'opera;

◦ S.4 Stima dei costi della sicurezza;

◦ S.5 Layout di cantiere;

◦ S.6 Elaborato tecnico della copertura;

• H ELABORATI TECNICO ECONOMICI

◦ H.1 Computo metrico estimativo;

◦ H.2 Elenco prezzi;

◦ H.3 Analisi nuovi prezzi;

◦ H.4 Quadro economico;

◦ H.5 Stima incidenza della Manodopera;

◦ H.6 Capitolato Speciale d’Appalto;

◦ H.7 Schema di Contratto;

• V ELABORATI ANTINCENDIO

◦ V.1 Relazione di valutazione della sicurezza antincendio;

◦ V.2 Inquadramento generale;

◦ V.3 Verifica della lunghezza delle vie di esodo;

Dato atto che il progetto esecutivo è stato sottoposto alle procedure di verifica e validazione condotte dal 
Responsabile Unico del Procedimento, geom. Nicola Davini, concluse con esito positivo, come risulta dai  
rispettivi  verbali del 06/04/2023 redatti ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  allegati al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che  l’importo complessivo del quadro economico del progetto è pari  a € 958.000,00, articolato 
come segue:

Voce di spesa Importo

A LAVORI

A.1 Lavori a misura e a corpo a base di gara € 752.321,90

A.2 Oneri per la sicurezza € 23.463,79

4



A TOTALE LAVORI € 775.785,69

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1.1 IVA su lavori al 22% € 0,00

B.1.2 IVA su lavori al 10% € 77.578,57

B.1.3 IVA su lavori al 4% € 0,00

B.2.1 Spese tecniche: incentivi ex art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016 € 12.412,57

B.2.2 Spese tecniche: incentivi ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 € 3.103,14

B.3 Spese tecniche in progettazione ed esecuzione (inclusi oneri) € 60.137,30

B.4 IVA su spese tecniche € 13.230,20

B.5 Spese per pubblicità € 0,00

B.6 Spese verso enti € 1.000,00

B.7 Allacci € 2.000,00

B.8 Contributi ANAC, spese per Commissione giudicatrice e pubblicità € 0,00

B.9 Rimborso spese della Centrale di Committenza per la gara di affidamento dei lavori € 2.560,09

B.10 Imprevisti, arrotondamenti e accantonamento revisione prezzi € 10.192,43

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 182.214,31

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) € 958.000,00

Dato atto che:

• con la summenzionata determinazione dirigenziale n. 284 del 22/03/2023 è stato prenotato l’importo 
corrispondente  all’ammontare  del  quadro  economico  determinato  nell’ambito  del  documento  di 
fattibilità delle alternative progettuali, pari a € 758.000,00;

• la  restante  somma  del  quadro  economico,  rideterminato  nell’ambito  del  progetto  esecutivo,  trova 
copertura al capitolo/articolo n. 2202003 “Interventi di ampliamento dell’asilo nido di Ghezzano” del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, Mis. 04, Prg. 02, Tit. 2, Mac. 02, Conto Finanziario  
U.2.02.01.09.000 “Beni immobili”;

• con successivo atto dirigenziale si provvederà alla prenotazione della restante somma di cui sopra, a  
copertura del quadro economico rideterminato nell’ambito del progetto esecutivo;

Ritenuto, pertanto, di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Ampliamento dell’asilo nido di 
Ghezzano”,  per un importo pari  a € 958.000,00, i  cui elaborati  sono conservati  agli  atti  degli  uffici del 
Settore;

Viste:

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  113  del  27/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, con relativo Elenco annuale 2023;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  114  del  27/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024, e le successive deliberazioni di 
Giunta comunale di adozione dell’aggiornamento dello stesso;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 120 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione relativo agli anni 2023-2025;

5



Visti:

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

• le linee guida ANAC;
• lo Statuto Comunale;

Visto, infine, il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabili espressi dai competenti responsabili dei servizi,  
ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
Con voti unanimi
tutto quanto sopra premesso e considerato,

DELIBERA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Ampliamento dell’asilo nido di Ghezzano”, per un 
importo pari a € 958.000,00, i cui elaborati sono conservati agli atti degli uffici del Settore;

3. di dare atto che con atto dirigenziale successivo sarà prenotata la restante somma a copertura del nuovo 
quadro economico di progetto;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Nicola Davini, Posizione 
Organizzativa del Servizio Manutenzioni e Facility;

5. di  demandare ai  dirigenti  competenti  l’adozione  dei  provvedimenti  consequenziali  alla  presente 
deliberazione;

6. di  dichiarare l’immediata  esecutività  della  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i..

Avverso il  presente atto è possibile il  ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di  scadenza della  
pubblicazione  all’albo  pretorio  del  Comune  di  San  Giuliano  Terme,  nonché  esperire  gli  altri  rimedi  
amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative.

 

6



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Sergio Di Maio Dott.ssa Paola Maria La Franca

(atto sottoscritto digitalmente)

7


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	DI MAIO SERGIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	SCATENA LUCIA
	X

	3
	Assessore
	PANCRAZZI FILIPPO
	X

	4
	Assessore anziano
	CECCHELLI MATTEO
	X

	5
	Assessore
	MEUCCI GABRIELE
	X

	6
	Assessore
	PAOLICCHI ROBERTA
	X

	7
	Assessora
	CECCARELLI LARA
	X

	8
	Assessore
	CORUCCI FRANCESCO
	X

	Presiede il Sig. Sergio Di Maio, Sindaco


